
 

 

 

 

V Š E O B E C N E  Z Á V Ä Z N É  N A R I A D E N I E  

Obce Litava 

 

č. 3/2024 

o určení školského obvodu základnej školy zriadenej obcou Litava 

 

Návrh všeobecne záväzného nariadenia (VZN) 

Vyvesený na úradnej tabuli obce 22.11.2024 

Zverejnený na webovej stránke obce 22.11.2024 

Lehota na podávanie pripomienok: 

písomne -  na adrese Obecný úrad, Litava 5; 962 44 

elektronicky - starosta@obeclitava.sk 

03.12.2024 

Vyhodnotenie pripomienok k návrh uskutočnené 

- do lehoty na podávanie pripomienok neboli 

doručené žiadne pripomienky 

- 1 pripomienka podaná ústne na rokovaní OZ 

09.12.2024 

Zvesený z úradnej tabule 09.12.2024 

 

Schválené VZN  č. 3/2024 

Na rokovaní Obecného zastupiteľstva v Litave 

uznesením č. 128/9/2024 

09.12.2024 

Zverejnené na úradnej tabuli a webovej stránke obce 11.12.2024 

Zvesené z úradnej tabule 26.12.2024 

VZN nadobúda účinnosť 01.01.2025 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Litava 

č. 3/2024 

o určení školského obvodu základnej školy zriadenej obcou Litava 

Obec Litava podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

predpisov a podľa § 8 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej 

samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na tomto všeobecne 

záväznom nariadení: 

 

 

§ 1 

Účel všeobecne záväzného nariadenia 

 

1. Účelom tohto všeobecne záväzného nariadenia (ďalej len „VZN“) je určiť školský 

obvod základnej školy zriadenej obcou Litava. 

2. Obec Litava je v zmysle § 6 ods. 1 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve 

a školskej samospráve o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov zriaďovateľom základnej školy s ročníkmi 1. – 4. bez právnej subjektivity 

s názvom: Základná škola, Litava 4, 962 44  Litava. 

 

 

§ 2 

Školský obvod 

 

1. Školským obvodom pre žiakov ročníkov 1. – 4. pre plnenie povinnej školskej 

dochádzky na území obce Litava sa určuje Základná škola, Litava 4, 962 44  Litava, 

ktorý tvorí celé územie obce Litava. 

 

 

§ 3 

Spoločné ustanovenia 

 

1. Žiak si plní povinnú školskú dochádzku v základnej škole v školskom obvode, v ktorom 

má trvalé bydlisko, ak zákonný zástupca žiada nerozhodne pre žiaka inú základnú školu.  

2. Žiak môže plniť povinnú školskú dochádzku v základnej škole mimo školského obvodu, 

v ktorom má trvalé bydlisko, so súhlasom riaditeľa základnej školy, do ktorej sa hlási. 

Riaditeľ základnej školy, do ktorej bol žiak prijatý, oznámi túto skutočnosť 

zriaďovateľovi základnej školy, do ktorej bol prijatý. Následne tento zriaďovateľ 



3 
 

oznámi obci, v ktorej má žiak trvalé bydlisko, jeho prijatie do základnej školy 

v príslušnom obvode. 

3. V prípade vyradenia základnej školy zo siete škôl a školských zariadení a jej následného 

zrušenia určí obec školský obvod základnej školy, v ktorom budú žiaci zrušenej 

základnej školy plniť povinnú školskú dochádzku. 

 

 

 

§ 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Toto Všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené obecným zastupiteľstvom v Litave 

uznesením č. 128/9/2024 zo dňa 09.12.2024 a nadobúda účinnosť 01.01.2025. 

 

 

 

V Litave       dňa  09.12.2024 

Ľubica Tuhárska v.r. 

  starostka obce 


